
COMUNE DI PRIOLO GARGALLO
PROVINCIA DI SIRACUSA

 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 27 del 06-07-2025

 
 
OGGETTO: ORDINE DI RIFUGIO AL CHIUSO A SEGUITO DELL'INCENDIO SVILUPPATOSI
PRESSO LO STABILIMENTO ECOMAC IN TERRITORIO DI AUGUSTA
 

IL SINDACO
 
 

IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 15.04.2025 avente ad oggetto “Individuazione e conferimento
degli incarichi a dipendenti idonei a sostituire gli incaricati di E.Q. del Comune di Priolo Gargallo
 sino alla successiva riorganizzazione funzionale della struttura organizzativa dell'Ente, di titolare
nonché ad interim dei Responsabili di E.Q.”;
VISTO l’articolo 32 della Costituzione;
VISTO quanto previsto dalla direttiva 2012/18/UE (cd. “Seveso III”) relativa al controllo del pericolo di
incidenti rilevanti connessi con sostanze pericolose.
VISTO che l’evento per tipologia di sostanza eventualmente coinvolte a seguito dell’incendio è
assimilabile a tale genere di eventi;
VISTO il D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
CONSIDERATO che nella mattinata odierna si è verificato un forte incendio presso la ditta Ecomac di
Augusta, con emissione di sostanze che potrebbero causare inquinamento atmosferico, con ricaduta sul
territorio comunale;
VISTA la nota del Prefetto di Siracusa delle ore 17.35 del 05/07/2025 che richiama l’attenzione sulla
necessità di procedere alla tempestiva adozione dei provvedimenti di natura precauzionale volti a
disporre le misure più idonee ad assicurare la massima tutela della popolazione in funzione del
direzionamento della nube formatasi a seguito dell’incendio;
VISTO  che dalle previsioni meteo dei venti si evince un possibile spostamento della nube fino ad
interessare il territorio comunale in alcune fasce orarie;
VISTA l’attivazione effettuata dall’ Ufficio di Protezione Civile e la richiesta di intervento all’ARPA di
Siracusa, ai fini di monitorare la qualità dell’aria; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere, in ragione di tutelare la salute dei cittadini;
RAVVISATA la necessità, a salvaguardia della salute pubblica, di ordinare alla cittadinanza il rifugio al
chiuso nelle more del rientro della emergenza;  
DATO ATTO che sussistono le condizioni e i presupposti di cui all’art.32 della legge 23 dicembre
1978, n. 833, per l’adozione di Ordinanza in materia di pubblica sicurezza;
VISTO il  D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli articoli  50 e 54;
VISTO l’ORELL;
VISTA la L. 142/90, recepita con L.R. 48/1991;
VISTA la L. 241/1990;
VISTO il vigente Statuto del Comune di Priolo Gargallo, approvato con Delibera C.C. n. 54/1995 e 



ss.mm.ii.;
 

PROPONE
 
 

Di emettere ordinanza contingibile ed urgente di rifugio al chiuso, quale misura di massima cautela
qualora la nube di fumo dovesse interessare il territorio comunale, nelle more del rientro
dell’emergenza a salvaguardia della salute pubblica invitando la cittadinanza a rimanere all’interno delle
proprie abitazioni, evitare gli spostamenti, spegnere i climatizzatori e chiudere gli infissi;
 
CHE detta ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune e
venga trasmessa:

·       Alla Prefettura
·       Alla Questura di Siracusa
·       Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile di Siracusa
·       All’ASP di Siracusa
·       Al Commissariato di Polizia di Stato
·       Alla Stazione Carabinieri
·       Alla Compagnia della Guardia di Finanza di Augusta
·       Al Comando di Polizia Municipale

 
CHE detta ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e sul sito ufficiale del Comune
nell’apposita sezione Amministrazione trasparente; 

 
 

     Il Responsabile del VI Settore
    (Di. Ma. Stefania Cavaliere)

 
 
 

IL SINDACO
 

VISTA la nota del Prefetto di Siracusa delle ore 17.35 del 05/07/2025 che richiama l’attenzione sulla
necessità di procedere alla tempestiva adozione dei provvedimenti di natura precauzionale volti a
disporre le misure più idonee ad assicurare la massima tutela della popolazione in funzione del direziona
mento della nube formatasi a seguito dell’incendio;
VISTA la proposta del Responsabile del Settore Protezione Civile
VISTO il  D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli articoli  50 e 54;
VISTO l’ORELL;
VISTA la L. 142/90, recepita con L.R. 48/1991;
VISTA la L. 241/1990;
VISTO il vigente Statuto del Comune di Priolo Gargallo, approvato con Delibera C.C. n. 54/1995 e 
ss.mm.ii.;
 

ORDINA
 

Per quanto riportato nella parte motiva che qui s’intende espressamente richiamata, anche se non
materialmente trascritta, e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
A seguito dell’incendio verificatosi presso la ditta Ecomac il rifugio al chiuso, quale misura di massima
cautela qualora la nube di fumo dovesse interessare il territorio comunale,  nelle more del rientro
dell’emergenza a salvaguardia della salute pubblica invitando la cittadinanza a rimanere all’interno delle
proprie abitazioni, evitare gli spostamenti, spegnere i climatizzatori e chiudere gli infissi;
 



DISPONE
 

CHE, a norma dell’art. 6 della L. 7/8/1990 n.241, il Responsabile del presente procedimento è il Di.Ma.
 Stefania Cavaliere nella qualità di Responsabile del Settore VI – Protezione Civile, la quale provvederà
all’adozione di tutti gli atti successivi e consequenziali all’emanazione del presente provvedimento, ivi
compresa la sua registrazione e conservazione;
CHE gli atti relativi al procedimento in oggetto sono conservati presso  l’Ufficio di Protezione Civile;
CHE detta ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune e
venga trasmessa:

·       Alla Prefettura
·       Alla Questura di Siracusa
·       Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile di Siracusa
·       All’ASP di Siracusa
·       Al Commissariato di Polizia di Stato
·       Alla Stazione Carabinieri
·       Alla Compagnia della Guardia di Finanza di Augusta
·       Al Comando di Polizia Municipale

CHE il Comando di Polizia Municipale e la Forza Pubblica tutta è incaricata a far rispettare la presente
Ordinanza ai sensi dell’art.12 del vigente CDS.
CHE detta ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e sul sito ufficiale del Comune
nell’apposita sezione Amministrazione trasparente; 
 

INFORMA
 
Che ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/90 e successive modifiche e integrazione, contro il presente
provvedimento è ammesso ricorso:

·      Al tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60giorni dalla
pubblicazione all’Albo Pretorio.
·       Al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

 
 
 

 
 
Priolo Gargallo, 06-07-2025
 
 

 IL SINDACO
 ON. DOTT. GIUSEPPE GIANNI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


